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Введение

Политические и социально-экономические трансформации (прежде

всего стремительный экономический рывок), имевшие место в странах

Азиатско-Тихоокеанского региона (далее – АТР) в конце XX – начале XXI

столетия, привели к объективному росту его геополитического значения.

Именно здесь проходят и, очевидно, будут и в дальнейшем протекать

значимые политические процессы, способные привести к заметным

трансформациям существующего мирового порядка.

В этой связи особую значимость приобретают неразрешенные

политические конфликты и территориальные споры, возникшие в основном во

второй половине XX в. и представляющие серьезную угрозу стабильности и

безопасности в регионе. Одной из таких «болевых точек» является конфликт

в Южно-Китайском море (ЮКМ), потенциал которого в контексте

структурирования макрорегионального пространства нельзя недооценивать.

Китай, за последние десятилетия существенно укрепивший свое положение на

международной арене и по ряду параметров приблизившийся к статусу

державы-гегемона
1
(даже несмотря на политический и экономический ущерб

от пандемии коронавируса COVID-19), используя территориальные споры в

ЮКМ как повод, стремится в условиях сложного переплетения

внешнеполитических задач и национальных интересов в рамках

Восточноазиатской региональной подсистемы международных отношений

(ВРП МО) и отсутствия в регионе действенной структуры многосторонней

безопасности (функционирующие на основе консенсуса АРФ и АТССБ
2
в

полной мере эффективными, на наш взгляд, считаться не могут),

зафиксировать свой новый геополитический статус, устранить конкуренцию

со стороны других «центров силы» (США, ЕС, Австралия, Япония, отчасти

1
Большая Восточная Азия: мировая политика и региональные трансформации: научно-образовательный

комплекс / под ред. А.Д. Воскресенского. – М.: МГИМО-Университет, 2010. – 444 с.
2
Региональный форум АСЕАН и Азиатско-Тихоокеанский совет по сотрудничеству и безопасности
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Россия), а также вписать государства ЮВА в свою систему «стратегических

партнерств»
3
.

Ситуация осложняется и тем, что остальные омываемые ЮКМ

государства, даже все вместе взятые (при том, что претензии друг к другу они

также предъявляют) объективно не имеют достаточных ресурсов для

успешного противостояния китайской позиции. Более того, притязания Китая

на суверенитет практически над всей акваторией ЮКМ так и не смогли стать

для АСЕАН объединяющим фактором по принципу «враг мoeго врага – мoй

друг», даже несмотря на изначально политическую подоплеку

интеграционных процессов в регионе ЮВА. Представляется, что во многом

это может быть связано с результатами многолетней политики Пекина по

формированию устойчивой торгово-экономической зависимости стран-

членов АСЕАН от КНР
4
, особенно успешной в отношении государств

Индокитая.

Таким образом, необходимость анализа ситуации и перспектив развития

событий в Южно-Китайском море, изучения возникающих там опасных

международно-правовых прецедентов, а также уточнения интересов, военно-

политических возможностей и подходов всех заинтересованных сторон к

данной проблеме определяют актуальность настоящей диссертации.

Осуществление настоящего исследования не представляется

возможным без предварительного определения и разграничения понятий

«Азиатско-Тихоокеанский регион» (далее – АТР) и «Восточная Азия», а также

обозначения рамок Восточноазиатской региональной подсистемы

международных отношений.

Как справедливо отмечает российский исследователь О.А.Арин, само

понятие АТР достаточно размыто как в отечественной, так и зарубежной

3
Дикарев А.Д. Государства АСЕАН в политике Китая: курс на раскол или «новый консенсус»? / А.Д.Дикарев

// Сравнительная политика. – 2018. - №3. С.75-87.
4
Янгель А.А. Отношения Китая со странами Юго-Восточной Азии: экономические и политические факторы

(к созданию зоны свободной торговли Китай – АСЕАН) / А.А.Янгель // Вестник Российского университета

дружбы народов. Серия: Международные отношения. – 2010. - №2. – С.59-65.
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научной литературе, в т.ч. и в отношении набора входящих в него государств

– их число варьируется от 15 до 61
5
.

По мнению автора, наиболее удачным представляется следующее

определение: «Азиатско-Тихоокеанский регион – это географическое

пространство от Японии на севере до Новой Зеландии на юге, включающее в

себя три основных субрегиона: Северо-Восточную Азию (Япония, Северная и

Южная Корея, Китай, Тайвань, Монголия), Юго-Восточную Азию (Малайзия,

Сингапур, Филиппины, Индонезия, Таиланд, Бруней, Вьетнам, Камбоджа,

Лаос, Мьянма) и Южную часть Тихого океана (Австралия, Новая Зеландия и

островные государства Океании), а в расширительном понимании это весь

регион, ограниченный западным побережьем обеих Америк, восточным

побережьем Азии и зоной Австралии»
6
.

Что же касается термина «Восточная Азия», то и к нему также

существует несколько подходов. В традиционном понимании данный регион

объединяет Северо-Восточную (к ней, в свою очередь, обычно относят Китай,

включая Тайвань, Северную и Южную Кореи, а также Японию) и Юго-

Восточную Азию («десятка» АСЕАН)
7
. С некоторыми оговорками

отдельные исследователи включают в него также Россию, Австралию, Новую

Зеландию и ряд малых островных государств Тихого океана
8
.

В то же время в условиях постоянно усиливающегося влияния великих

и региональных держав в изучаемом регионе, можно констатировать, что его

взаимозависимость и взаимосвязанность с сопряженными регионами

поступательно углубляется. Одними из первых на этот феномен обратили

5
Арин О.А. Азиатско-Тихоокеанский регион: мифы, иллюзии и реальность. / О.А.Арин. – М.: Флинта, Наука,

1997. – 435 с.
6
Большая Восточная Азия: мировая политика и региональные трансформации: научно-образовательный

комплекс / под ред. А.Д. Воскресенского. – М.: МГИМО-Университет, 2010. – 444 с.
7
Восток/Запад: Региональные подсистемы и региональные проблемы международных отношений. Учебное

пособие / под редакцией А.Д. Воскресенского. — М.: Московский государственный институт международных

отношений (Университет); «Российская политическая энциклопедия» (РОССПЭН), 2002. - 528 с.
8
Там же.
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Б.Бузан и О.Уэвер в сформулированной ими концепции региональных

комплексов безопасности (т.н. эффект «перелива»)
9
.

В этой связи А.Д.Воскресенский отмечает, что ряд геополитических и

геоэкономических факторов, а также углубление интеграционных процессов

и взаимодействия в области безопасности привели к фактическому

«стяжению» Северо-Восточной, Южной, Юго-Восточной и Центральной Азии

«в единый макрорегион Большой Восточной Азии (БВА)»
10

. Аналогичное

определение понятию «Большая Восточная Азия» дает и другой

отечественный востоковед С.И.Лунев
11

.

В то же время очевидно, что в настоящее время процесс образования

макрорегиона БВА пока находится только в начальной стадии, окончательный

круг его участников и их роли в нем еще окончательно не определены, а

складывающаяся там подсистема международных отношений слабо

структурирована, не имеет четкого формата и требует дальнейшего

форматирования.

Весьма вероятно, что ее центральным элементом станет Китай, уже

общепризнанный в качестве экономического и отчасти политического лидера

Восточной Азии, со структурированием всей проблематики прилегающих

пространств вокруг него. Новое значение в этой связи получат и

существующие в БВА геополитические риски, в т.ч. территориальные споры в

Южно-Китайском море. Вырабатываемые в ходе решения этих проблем

модели взаимодействия могут стать «шаблонными» в отношениях между

государствами как в уже существующем восточноазиатском регионе, так и

формирующемся макрорегионе Большой Восточной Азии.

Таким образом, в данном исследовании Восточноазиатская

региональная подсистема международных отношений (далее – ВРП МО)

9
Buzan B. Regions and Powers: The Structure of International Security / Barry Buzan, Ole Waever. – Cambridge:

Cambridge University Press, 2003. – 588 p.
10

Мировое комплексное регионоведение: учебник / под ред. проф. А.Д. Воскресенского. – М.: Магистр:

ИНФРА-М, 2017. – 416 с.
11

Лунев С.И. Успехи высшего образования в Большой Восточной Азии // Сравнительная политика. – 2016. –

№ 3. – С. 121-135
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рассматривается как совокупность связей, контактов и иного взаимодействия

между государствами региона Восточной Азии в его расширенном понимании,

а ее форматирование – как постепенно происходящие в этой подсистеме

изменения в контексте трансформации регионального пространства в

макрорегион Большой Восточной Азии. В этой связи представляется

оправданным включить в ВПР МО Индию (о росте ее участия в

восточноазиатских делах говорит хотя бы уже повсеместное использование в

мировых научно-политических кругах понятия «Индо-Тихоокеанский

регион» вместо АТР) и единственную мировую сверхдержаву США с учетом

их традиционно высокого уровня военно-политической и экономической

вовлеченности в региональные дела, военно-политические союзы и процессы

азиатско-тихоокеанской интеграции.

Объектом исследования являются территориальные споры в акватории

Южно-Китайского моря как самостоятельная историческая и международно-

политическая проблема региона Восточной Азии.

В качестве предмета исследования рассматривается влияние данного

конфликта нa прoцессы cтруктуpиpoвaния макpopeгиoнaльнoгo пpocтpaнствa

и форматирования регионального порядка в Восточной Азии.

Цель данной работы – обосновать причины и спрогнозировать

возможные последствия превращения территориального конфликта в Южно-

Китайском море из классического территориального спора во

внешнеполитический инструмент, используемый в целях форматирования

Восточноазиатской региональной подсистемы международных отношений и

трансформации макрорегионального пространства.

Для достижения цели определены следующие задачи:

1. Уточнить теоретическую базу, используемую в рамках анализа

процессов, связанных с форматированием регионального порядка и

региональной подсистемы международных отношений, а также

тенденции развития современных МО.
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2. Выявить причины роста интереса мировых и региональных держав к

тематике территориальных споров в Южно-Китайском море.

3. Определить специфику нормативно-правовой составляющей

конфликта в ЮКМ с учетом исторической ретроспективы вопроса.

4. Оценить значение экономического и геополитического аспектов

терспоров в ЮКМ в контексте трансформации регионального

порядка и возникновения новых потенциальных угроз безопасности.

5. Выделить основные элементы официальных позиций участников

конфликта в Южно-Китайском море, а также приоритеты стран-

участниц АСЕАН и наиболее значимых государств ВРП МО,

побуждающие их к изменению существующей системы.

6. Определить специфику отношения коллективного АСЕАН к

конфликту в ЮКМ, а также оценить способность данной организации

противостоять новым вызовам в Восточноазиатском регионе.

Научную проблему, исследованию которой посвящена работа, можно

сформулировать следующим образом: почему территориальные споры в

Южно-Китайском море, существовавшие как вызов региональной

безопасности минимум с середины XX века, в современный период приобрели

новый геополитический смысл и стали использоваться великими и

региональными державами как инструмент воздействия на региональную

подсистему международных отношений?

Основная гипотеза исследования.

Поскольку территориальные споры в Южно-Китайском море носят

многосторонний характер и происходят в условиях формирования реальной

полицентричности как в локальном регионе, так и в мире в целом, можно

предположить, что вырабатывающиеся совместно правила взаимоотношений

в ЮКМ не только влияют на формы и методы форматирования

Восточноазиатской региональной подсистемы международных отношений в

условиях постепенной трансформации регионального пространства в

макрорегион Большой Восточной Азии, но и при определенных условиях
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могут стать моделью этого форматирования, как минимум, в среднесрочной

перспективе.

Практическое значение исследуемой темы обусловлено возможностью

определения наиболее эффективных механизмов и направлений для

консолидации усилий всех заинтересованных государств в целях снятия

напряженности, что может быть также применимо и к другим спорам,

касающимся разграничений и использования водных пространств и

континентального шельфа.

Кроме того, основные выводы исследования могут быть использованы

при выработке и корректировке внешнеполитического курса России в ЮВА и

АТР в целом, а также при выстраивании и расширении двустороннего

взаимодействия со странами региона.

Соответствие паспорту специальности. Диссертационное

исследование и полученные выводы соответствуют паспорту специальности

5.5.4. «Международные отношения»: 2.Субъекты международных отношений.

Деятельность государственных и негосударственных акторов. Формальные и

неформальные институты в международных отношениях и в мировой

политике. Формирование и реализация внешнеполитических стратегий,

концепций и доктрин. 3.Мировая политика. Субъекты мировой политики.

Современный мировой политический процесс. Глобальная система и

региональные подсистемы международных отношений и мировой политики.

8.Международные кризисы и конфликты. Этнический и религиозный факторы

в международных отношениях. Миротворческая деятельность. 12.Внешняя

политика и дипломатия.

Научная значимость и новизна исследования обусловлены

следующими факторами.

Во-первых, автором был сделан комплексный обзор новейших

тенденций и трендов современных международных отношений с упором на

ситуацию в Восточноазиатском регионе. Кроме того, были уточнены и

систематизированы причины роста «удельного веса» Восточной Азии в мире
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и, как следствие, существенно усилившегося интереса к этому региону

мировых и региональных держав,

Во-вторых, в данном исследовании была продемонстрирована четкая

взаимосвязь внешнеполитических действий государств, направленных на

изменение регионального порядка в своих интересах, с событиями, имевшими

место в рамках территориальных споров в Южно-Китайском море с учетом их

исторической, экономической и геостратегической подоплеки. Одновременно

на конкретных примерах показана двусторонность данного процесса

(трансформация региональной подсистемы МО вынуждает государства

корректировать свою внешнюю политику) и сделана попытка

прогнозирования дальнейшего развития ситуации в регионе. Анализ

производился с помощью комплексного междисциплинарного теоретико-

методологического инструментария, включающего в себя различные теории и

концепции международных отношений.

В-третьих, в данном исследовании были детально рассмотрены

нормативно-правовые аспекты территориальных споров в ЮКМ, включая

последние двусторонние и многосторонние договоренности вовлеченных в

них государств, а также решения национальных органов власти и

международных судов, некоторые из которых пока не получили достаточного

освещения в исследовательской литературе, «в увязке» с происходящими в

Восточной Азии геополитическими и геоэкономическими процессами.

Во-четвертых, автором предложен новаторский подход к рассмотрению

территориальных споров в Южно-Китайском море не как самостоятельной

проблемы международных отношений, а как инструмента внешней политики

великих и региональных держав, используемый ими в целях форматирования

Восточноазиатской региональной подсистемы международных отношений и

структурирования макрорегиона Большой Восточной Азии в своих интересах.

Наконец, диссертантом произведен практический анализ изменения

расстановки сил в регионе в зависимости от происходящих в Южно-
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Китайском море событий, даны рекомендации по оптимизации внешней

политики России в данном регионе.

Хронологические рамки диссертационного исследования

определяются его целью и задачами. Они охватывают период с середины 1970-

х гг., когда произошли первые вооруженные столкновения между КНР и ее

соседями за суверенитет над архипелагом Спратли, до конца 2020 г., на

который пришелся не только очередной виток напряженности в Южно-

Китайском море, но и наиболее значимые за последние десятилетия попытки

урегулирования споров на основе разрабатываемого кодекса поведения сторон

в Южно-Китайском море.

Теоретико-методологическая основа исследования.

Комплексность и многофакторность изучаемой проблематики,

очевидно, требует ее разностороннего рассмотрения с использованием

комплексного подхода. С учетом того, что особый фокус в настоящей

диссертации сделан на межгосударственные территориальные споры, а также

характерной для азиатских (особенно – восточноазиатских) стран высокой

роли государства, в его основе лежит парадигма структурного реализма

(неореализма), позволяющая определить изначальные позиции участников

ВРП МО и их эволюции, а также оценить изменения «баланса сил» в регионе.

В свою очередь элементы теоретического аппарата неолиберализма, также

применяемые для достижения отдельных задач исследования, позволяют дать

более точные оценки влияния экономических факторов, в т.ч. процессов

экономической интеграции, на региональные политические процессы;

конструктивизма – проанализировать видение государствами регионального

порядка.

В связи с тем, что настоящее исследование сфокусировано на изучении

регионального уровня международных отношений (помимо него, как правило,

выделяются еще глобальный и национальный уровни
12

), в качестве основы

12
Buzan B. Regions and Powers: The Structure of International Security / Barry Buzan, Ole Waever. – Cambridge:

Cambridge University Press, 2003. – 588 p.
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методологии автором был выбран системно-структурный подход,

разработанный классиками политической науки Д.Истоном и Т.Парсонсом, а

затем получивший развитие в работах Д.Алмонда
13

, А.Д.Богатурова
14

,

А.Д.Воскресенского
15

, М.А.Хрусталева
16

и других исследователей.

Системно-структурный подход вводит понятие системности в

организацию мирового и регионального пространства, позволяет разделить

процессы, происходящие на разных уровнях международных отношений, а

также рассматривать Восточную Азию как сложную разноуровневую систему,

в которой, по определению теоретика международных отношений

Э.А.Позднякова, переплетаются взаимосвязи между входящими в нее

элементами (как правило, это государства), а также их связи со средой

(региональной или глобальной) и с самой системой
17

.

С учетом того, что особое внимание в диссертации уделяется тематике

территориальных споров и угроз международной безопасности, весьма

востребованным для анализа регионального измерения международной

политики был методологический аппарат, предложенный Б.Бузаном и

О.Уэвером
18

в рамках теории комплексов региональной безопасности.

Представляется, что применительно к Восточной Азии сложившийся там

региональный комплекс безопасности можно рассматривать как

структурообразующий элемент региональной подсистемы международных

отношений, что в свою очередь, основываясь на постулатах упомянутых

авторов, позволяет сделать вывод о том, что взаимодействие, происходящее на

13
Алмонд Г. Сравнительная политология сегодня: мировой обзор / Г. Алмонд, Дж. Б. Пауэлл, К. Стром, Р.

Далтон. – М. : Аспект Пресс, 2002. – 537 с.
14

Богатуров А.Д. Очерки теории политического анализа международных отношений / А.Д.Богатуров,

Н.А.Косолапов, М.А.Хрусталев. – М.: Мысль, 2002. – 380 с.
15

Восток/Запад: Региональные подсистемы и региональные проблемы международных отношений. Учебное

пособие / под редакцией А.Д. Воскресенского. — М.: Московский государственный институт международных

отношений (Университет); «Российская политическая энциклопедия» (РОССПЭН), 2002. - 528 с.
16

Хрусталев М.А. Системное моделирование международных отношений : Учеб.пособие / М. А. Хрусталев.

– М. : МГИМО, 1987. – 115 с.
17

Поздняков Э.А. Системный подход и международные отношения / Э.А.Поздняков. – М. : Наука, 1976. –

158 с.
18

Buzan B. Regions and Powers: The Structure of International Security / Barry Buzan, Ole Waever. – Cambridge:

Cambridge University Press, 2003. – 588 p.
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фоне проблем безопасности в Южно-Китайском море, может оказывать

влияние на ее форматирование.

С целью осуществления всестороннего анализа процессов,

происходящих в рамках Восточноазиатской подсистемы международных

отношений, а также возможных последствий обострения обстановки в ЮКМ

активно задействовался инструментарий концепции многофакторного

равновесия А.Д.Воскресенского
19

и концепция А.Д.Богатурова
20

о

плюралистической многополярности. Первая концепция позволяет

проанализировать межгосударственные отношения в широкой исторической

перспективе на основе баланса интересов в полицентрическом мире и

построить возможные сценарии развития отношений между ними, вторая –

проследить динамику и дать оценку характеру отношений стран с наибольшим

влиянием в Восточноазиатском регионе – КНР и США – с другими

расположенными там государствами.

Для объяснения поведения изучаемых государств в работе используется

теория рационального выбора, исходящая из предпосылки о том, что акторы

действуют рационально в зависимости от своих интересов и стремятся к

максимизации своей выгоды
21

.

В контексте анализа концептуального оформления участниками ВРП

МО своего внешнеполитического курса весьма востребована была

предложенная экспертами ИМЭМО методология определения иерархии идей

о будущей региональной архитектуре с точки зрения их привлекательности и

практической реализуемости
22

.

Эмпирическая база исследования включает в себя широкий круг

источников, многие из которых в предшествующих данному исследованию

19
Воскресенский А.Д. Китай во внешнеполитической стратегии России / А.Д.Воскресенский // Внешняя

политика и безопасность современной России. 1991-2002. Хрестоматия. Том третий. – М.: МГИМО, 2002. –

С.267-279.
20

История международных отношений. 1945-2008: Учеб.пособие для студентов вузов / А.Д.Богатуров,


[…]


нужно иметь дела.

Краткие выводы

1. Споры в ЮКМ приобретают все большее геополитическое, нежели

экономическое значение. Напряженность вокруг ЮКМ часто

используется как предмет торга или инструмент давления в отношениях

между странами АСЕАН с Китаем и друг с другом.
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2. Несмотря на попытки ряда государств максимально

интернационализировать проблемные моменты и разрешить

территориальные споры при помощи международных структур,

выработка жизнеспособного решения возможна только в формате серии

двусторонних соглашений всех участников территориальных споров на

основе норм международного права. В свою очередь договоренности,

достигнутые в многосторонних форматах (например, по линии АСЕАН-

КНР), могут выступать в качестве базовых установок для таких

переговоров.

3. Установившийся в регионе статус-кво способствует более активному

применению «мягкой силы» и расширению гуманитарного и

культурного взаимодействия, которые в свою очередь используются в

качестве инструментов форматирования регионального порядка.

4. Заметны попытки КНР превратить регион Восточной Азии в зону своего

исключительного влияния. Демонстративно игнорируя нормы

международного морского права о необходимости обеспечения

«свободы навигации» в ЮКМ, апологетом которого являются США,

КНР стремится показать свой статус державы-доминанта, по мощи и

политическому влиянию не уступающей Соединенным Штатам (но

только в масштабах региона). В то же время Пекину пока не удалось

обеспечить военно-политическое и экономическое доминирование в

указанном регионе.

5. Выработка комплексного и долгосрочного решения конфликтной

ситуации в Южно-Китайском море представляется возможной только в

случае наличия политической воли всех стран-участниц

территориальных споров и дальнейшего продвижения мер по

укреплению доверия. Развитие переговорного процесса по данной

проблеме является одним из ключевых факторов, влияющим на

внешнеполитический курс значительной части государств Восточной

Азии.
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6. Несмотря на имеющиеся различия в подходах США, Японии, Индии,

Австралии и России к территориальным спорам в Южно-Китайском

море и оценках притязаний участвующих в них сторон, все они сходятся

на необходимости строгого соблюдения норм международного права в

данной акватории. В то же время «вольные трактовки» самого термина

«международное право» становится очередным инструментом

изменения системы.

7. Фактор территориальных споров в ЮКМ постепенно превращается в

геополитический инструмент сдерживания роста влияния КНР в

Восточной Азии. При этом наиболее склонны его использовать Япония

и США в целях создания внешней среды, неблагоприятной для

продолжения дальнейшего успешного экономического развития КНР.

Австралия и Индия придерживаются более сдержанной позиции, если

ситуация в ЮКМ не затрагивает их национальных интересов. Россия же

стремится и вовсе «абстрагироваться» от конфликта в Южно-Китайском

море, пытаясь выстроить равноценные партнерские отношения с Китаем

и государствами Юго-Восточной Азии.

8. Неурегулированность ситуации в Южно-Китайском море дает великим

державам хороший предлог для усиления своего военного присутствия

в регионе Восточной Азии, в т.ч. за счет расширения сети военных баз и

проведения регулярных военно-морских учений.

9. Пассивность российской стороны по отношению к неправомерным с

точки зрения международного права действиям участников

территориальных споров, прежде всего Китая, в ЮКМ, потенциально

может привести к существенному снижению ее влияния в странах Юго-

Восточной Азии.
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Заключение

В данном исследовании был проведен комплексный анализ

территориальных споров в Южно-Китайском море и их роли в

структурировании регионального порядка в Восточной Азии и

форматировании Восточноазиатской региональной подсистемы

международных отношений. В исследовании дан объективный обзор

нормативно-правовых аспектов территориальных споров, а также

экономического и геополитического значения ЮКМ для стран-участников

Восточноазиатской региональной подсистемы международных отношений;

рассмотрены основные элементы позиций сторон с точки зрения

международного права; на основе теоретических моделей и концепций

уточнена логика действий основных акторов ВРП МО, а также особенности их

межгосударственных отношений, выявлена их роль в происходящих в этой

связи политических процессах в АТР.

Данное исследование имеет ярко выраженное прикладное значение,

которое заключается в возможности использования его результатов для

лучшего понимания тактики и стратегии сторон в акватории Южно-

Китайского моря, а также трендов и перспектив развития ситуации вокруг

данного конфликта.

Сформулированные в главах диссертации по итогам анализа большого

объема источников и литературы, а также фактологических материалов, в т.ч.

о событиях 2015-2021 гг., выводы позволяют сделать

некоторые обобщающие оценки.

Несмотря на достаточно длинную историю существования

территориальных споров в Южно-Китайском море, определяющее значение

для международных отношений этот конфликт приобрел только в 1990-х гг. в

связи с фундаментальным изменением баланса сил, обусловленным крахом

биполярной системы МО и переходом мира к реальной полицентричности,

сопряженным с резким ростом экономического, политического и военного
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потенциалов государств АТР. Не менее значимый фактор – обострение

конкуренции Вашингтона и Пекина за возможность форматирования

регионального порядка в собственных интересах. Представляется, что с этого

периода развитие ситуации в Южно-Китайском море стало рассматриваться

ими, а впоследствии и другими великими державами как геополитический

инструмент влияния на региональную подсистему международных

отношений.

Важно еще раз подчеркнуть, что территориальные споры в ЮКМ нельзя

рассматривать как конфликт Китая с одной стороны и стран-членов АСЕАН с

другой, как он нередко воспринимается не только властями ряда стран-членов

«десятки», но и некоторыми западными экспертами-политологами. Помимо

этого, необходимо четко разделять их на два направления: двустороннее

китайско-вьетнамское противостояние из-за Парасельских островов и серия

накладывающихся друг на друга претензий всех участников в отношении

архипелага Спратли.

Принципиальное отличие территориальных споров в Южно-Китайском

море от других региональных проблем заключается в том, что они ввиду своей

комплексности и многофакторности не могут быть решены только великими

державами. Таким образом, создается модель форматирования регионального

порядка странами разной «весовой категории», но формально равными в

рамках ООН. При этом сама международная организация и ее структуры в

своем нынешнем виде на практике не имеют реальной возможности повлиять

на этот процесс, де факто оставляя его «на откуп» заинтересованным сторонам.

Объективно недостаточен и потенциал АСЕАН как некого

«коллективного лидера», влияние которого могло бы составить альтернативу

доминированию великих держав. Такая ситуация во многом связана с

отсутствием у Ассоциации консолидированной позиции как в отношении

территориальных споров в ЮКМ, так и касательно стратегии развития

отношений с великими державами. Следовательно, государства Юго-

Восточной Азии, за редким исключением, становятся не субъектами, а
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объектами форматирования регионального пространства, осуществляемого

великими державами.

К началу второго десятилетия XXI века сложилось два подхода к

урегулированию ситуации в Южно-Китайском море. Первый – путем

максимальной его интернационализации, т.е. поиска решения на площадках

международных организаций или с участием международных посредников

(США, Япония, Австралия, Вьетнам). Второй – на основе серии двусторонних

договоренностей между всеми участниками конфликта (Китай, Россия). Здесь

важно сделать оговорку, что все заинтересованные стороны, за исключением

КНР (и здесь главное отличие китайской позиции от российской)

подчеркивают, что решение, в каком бы формате оно не принималось, должно

соответствовать общепризнанным нормам международного права.

Пекин, в свою очередь, сделал ставку на осторожное, но поступательное

продвижение собственных интересов в ЮКМ, которое в целом

способствовало укреплению его позиций и возможностей по контролю

стратегических торговых путей и добычи природных ресурсов в данной

акватории. При этом каких-либо существенных корректив в свой

внешнеполитический курс на этом направлении китайские власти не вносили

практически с возникновения рассматриваемого конфликта.

Таким образом, обострение ситуации и нарушение сложившегося в

ЮКМ статуса кво выгодно не Китаю, а, наоборот, его основным соперникам в

регионе – США и Японии, цель которых – создание внешней среды,

неблагоприятной для продолжения дальнейшего успешного экономического

развития КНР.

Позиция России, принципиально воздерживающейся от какого-либо

участия в территориальных спорах в ЮКМ, хотя и была оправданной в

прошлом, все же не соответствует уровню глобальной великой державы.

Нейтралитет позволяет нашей стране углублять практическое взаимодействие

со всеми государствами в АТР, но в перспективе несет риски серьезной потери

влияния в данном регионе при условии отсутствия ее эволюции в будущем.
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Важно также отметить, что споры в Южно-Китайском море

приобретают все более геополитическое, нежели экономическое значение.

Напряжённость вокруг ЮКМ часто используется как предмет торга или

инструмент давления в отношениях между странами АСЕАН с Китаем и друг

с другом. Так, характер китайско-вьетнамских связей с учетом глубины

экономического взаимодействия и достигнутых договоренностей по

Тонкинскому заливу дает основания предполагать, что в обозримом будущем

стороны все-таки смогут достичь компромисса и по вопросу Парасельских

островов. Данный архипелаг как предмет политического торга уже потерял

для обоих государств практическую ценность – обе стороны понимают, что

реальные шансы Ханоя вернуть эти территории весьма малы, а выгода от

отказа от претензий в пользу КНР может быть весьма существенной. Также

вероятен бесконфликтный сценарий развития ситуации и в случае с

архипелагом Спратли, прежде всего, в отношении Брунея и Филиппин.

Наконец, в контексте «возвращения утраченных территорий» гораздо

большую актуальность для Пекина представляет проблема Тайваня, без

окончательного решения которой он вряд ли пойдет на серьезное обострение

конфликта в Южно-Китайском море. По всей видимости, основной упор

внешнеполитического курса КНР в обозримом будущем будет сделан на

развитие практической кооперации без форсирования определения

окончательного статуса островов Спратли.

Таким образом, выработка комплексного и долгосрочного решения

конфликтной ситуации в Южно-Китайском море представляется возможной

только в случае наличия политической воли всех стран-участниц

территориальных споров и дальнейшего продвижения мер по укреплению

доверия. Развитие переговорного процесса по данной проблеме является

одним из ключевых факторов, влияющих на внешнеполитический курс

значительной части государств Восточной Азии.

В заключение важно подчеркнуть, что к настоящему моменту конфликт

в ЮКМ практически полностью потерял свою самостоятельность как вызов
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региональной безопасности и приобрел новое геополитическое значение как

инструмент воздействия великих и региональных держав на региональную

подсистему международных отношений. Данной трансформации

способствовал целый комплекс причин, в т.ч. резкое изменение баланса сил в

регионе за счет значительного усиления КНР и определенного снижения

присутствия США в АТР; постепенно набирающий обороты процесс стяжения

регионов в макрорегион Большой Восточной Азии; сохраняющаяся

десятилетиями неспособность современной ооноцентричной системы

международных отношений адекватно отреагировать на вызов в ЮКМ в силу

издержек и недостатков собственной структуры; неэффективность АСЕАН

как политического объединения; как следствие – незаинтересованность

основных акторов в поиске компромиссного варианта решения проблемы.

Парадоксально, но сохранение территориальных споров в ЮКМ в этой

связи де факто выгодно ключевым крупным игрокам: Китай получает

возможность оправдывать перед внутренним потребителем инвестиции в

гражданскую и военную инфраструктуру на этих территориях, осваивать

новые ресурсы, выстраивать сеть военно-политических альянсов; США,

опираясь на сеть региональных военных баз, имеют повод оправдать свое

присутствие в Восточной Азии, а также более оперативно и «легитимно» в

глазах мировой общественности подтянуть туда своих ближайших союзников:

Японию, Австралию, Индию и отчасти ЕС. Нормализация обстановки в ЮКМ

на взаимовыгодных для участников терспоров условиях Вашингтону как раз

не выгодна: в этом случае его военное присутствие там становится, как

минимум, излишним. Кроме того, в США не могут не видеть непостоянство

своих «опорных точек» в АСЕАН: и Вьетнам, и Филиппины, и тем более,

Малайзия заметно склоняются то в одну, то в другую сторону в зависимости

от политической конъюнктуры, и если вопрос с ЮКМ – главное противоречие

с Пекином – будет успешно решен, ничто не помешает им променять «старую

дружбу» с США на выгодные сделки с Китаем.
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Единственные, кому действительно важно завершить конфликт – это

страны АСЕАН, прежде всего Вьетнам и Филиппины – его условные

«жертвы», у которых Пекин, с их точки зрения, отобрал острова. Они же несут

основные экономические и военно-политические издержки, однако не имеют

достаточных сил, даже коллективных, чтобы хоть как-то повлиять на

обстановку.
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Приложения
Приложение 1. Наложение «девятипунктирной» линии КНР (красная) на

территориальные воды и ИЭЗ стран АСЕАН.
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Источники: МИД Японии441, The Strategist442, Университет Пердью443
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Mode of access: https://www.mofa.go.jp/files/000074505.pdf (last visited: 22.05.2021).
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 Graham E. China’s New Map: Just Another Dash? [Electronic resource] / Euan Graham // The Strategist. – Mode

of access: https://www.aspistrategist.org.au/chinas-new-map-just-another-dash/ (last visited: 22.05.2021).
443
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Приложение 3. Оценка доказанных запасов нефти и газа в акватории ЮКМ.

Источник: Управление энергетической безопасности США444

Страна
Запасы нефти (млрд.

баррелей)

Запасы природного газа

(трлн. куб.метров)

Бруней 1.5 0,4

КНР 1.3 0,4

Индонезия 0.3 1,6

Малайзия 5.0 2,3

Филиппины 0.2 0,1

Таиланд - 0,02

Вьетнам 3.0 0,56

Всего 11.2 5,4

Приложение 4. Соотношение значимости отношений с КНР и «асеановской

солидарности» во внешней политике стран-членов АСЕАН
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Стремление к «асеановской солидарности»

во внешней политике, в т.ч. по вопросу

ЮКМ

низкая

средняя
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