Отзыв на автореферат диссертации

Новосельцева Сергея Владимировича

«Территориальные споры в Южно-Китайском море как инструмент форматирования Восточноазиатской региональной подсистемы международных отношений», представленной на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности

5.5.4. Международные отношения, глобальные и региональные исследования

Исследование, проведенное С.В. Новосельцевым, представляет собой своевременную и востребованную для российской политической науки работу.

В диссертации аргументировано продемонстрирована трансформация самой сущности территориальных споров в Южно-Китайском море от серии относительно небольших военных конфликтов до заметной геополитической проблемы, используемой мировыми и региональными державами в качестве стратегического внешнеполитического инструмента с целью перераспределения сфер своего влияния и в конечном итоге трансформации «под себя» сложившейся в Восточной Азии подсистемы международных отношений.

На фоне происходящих в настоящее время глобальных процессов перестройки всей архитектуры международных отношений, не вызывает сомнений и актуальность данной работы, которая определяется в т.ч. необходимостью более подробного изучения возникающих в акватории ЮКМ новых международно-правовых прецедентов.

Рецензируемый автореферат содержит все необходимые структурные элементы. В его тексте, помимо актуальности темы исследования, убедительно сформулированы объект, предмет, цель и задачи, четко обозначен исследовательский вопрос, обоснована научная значимость и научная новизна.

Решение каждой задачи позволило автору сформулировать соответствующие положения, выносимые на защиту, которые логичны, четко структурированы, обладают научной новизной и в достаточной степени обоснованы автором представленной диссертации.

В автореферате представлен детальный обзор использованной источниковой базы, которая включает в себя как основные классические работы в области современной политологии, так и широкий круг новейших исследований, в т.ч. выполненных на языках государств Азии.

Выводы корректно аргументированы и апробированы С.В. Новосельцевым в коллективной монографии «Модель развития современного Китая: оценки, дискуссии, прогнозы» и пяти публикациях в авторитетных научных периодических изданиях. Указанный в автореферате список опубликованных научных работ отражает основные разделы диссертационного исследования.

Представленный С.В.Новосельцевым автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертация является законченной работой, выполненной на высоком уровне. Его структура и содержание отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к авторефератам диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук. Работа соответствует пп. 2, 3, 7, 8 и 12 паспорта научной специальности 5.5.4. Международные отношения, глобальные и региональные исследования. Работа является завершённой, целостной и самостоятельной. А С.В. Новосельцев заслуживает присуждения искомой степени кандидата политических наук.

Доктор политических наук,
профессор кафедры
дипломатии и консульской службы
Дипломатической академии
МИД России

14. 11. 2022

Г.М. Сидорова

Подлинность руки
удостоверяю:
Заведующая канцелярией
Дипломатической академии МИД России